
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ СЕНИ»

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ

От 15 апреля 2016 г. № 9

Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в сельском поселении «Деревня Сени»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом № 131 ФЗ Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом сельского поселения, с целью приведения в 
соответствие с положениями действующего законодательства, Сельская Дума Решила:

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в сельском поселении «Деревня 
Сени» (прилагается).

2. Решение Сельской Думы от 25.11.2005 №16 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в сельском поселении «Деревня Сени» считать утратившим силу 
со дня вступления настоящего Решения в силу.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Новое время».

Глава поселения Т.Л.Чижик



Утверждено 
Решением Сельской Думы 
сельского поселения 

«Деревня Сени» 
от 15.04.2016 г. № 9

ПОЛОЖЕНИЕ
О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Деревня Сени»

Настоящее Положение устанавливает порядок составления и рассмотрения 
проекта бюджета муниципального образования сельского поселения «Деревня Сени» 
(далее по тексту -  сельского поселения) на очередной финансовый год и плановый 
период, утверждения и исполнения бюджета сельского поселения, осуществления 
контроля за его исполнением, утверждения годового отчета об исполнении бюджета 
сельского поселения.

Раздел 1. Правовая основа бюджетного процесса в сельском поселении 
«Деревня Сени»

1.1. Правовую основу бюджетного процесса в сельском поселении составляют 
Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, 
федеральные законы, иные правовые акты Российской Федерации, законы Калужской 
области, регулирующие бюджетные правоотношения. Устав сельского поселения 
«Деревня Сени», настоящее положение.

Устав сельского поселения «Деревня Сени», настоящее Положение и иные 1.2. 
Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 
определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Раздел 2. Порядок и сроки составления проекта бюджета сельского поселения 
на очередной финансовый год и плановый период

2.1. Порядок и сроки составления проекта бюджета сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период в соответствии с законодательством 
устанавливаются Постановлением Главы администрации исходя из необходимости 
представления проекта Решения о бюджете сельского поселения на очередной 
финансовый год в Сельскую Думу не позднее 15 ноября текущего года.

Раздел 3. Общие положения
3.1. До рассмотрения Сельской Думой проекта Решения о бюджете сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период проводятся публичные 
слушания по законопроекту.

Раздел 4. Решение Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период

4.1. В Решении Сельской Думы о бюджете сельского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период должны содержаться основные характеристики 
бюджета сельского поселения:

а) общий объем доходов бюджета сельского поселения;
б) общий объем расходов бюджета сельского поселения;
в) дефицит (профицит) бюджета сельского поселения.
г) иные показатели, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 

решениями Сельской Думы (кроме решений о бюджете).
4.2. Решением Сельской Думы о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год й плановый период утверждаются:
а) перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения;
б) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения;



в) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов 
на очередной финансовый год и плановый период;

г) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 
подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 
финансовый год и плановый период;

д) ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период;

е) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств;

ж) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период;

з) общий объем условно утверждаемых расходов на первый год планового 
периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета сельского 
поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
имеющих целевое назначение), на второй год планового периода - в объеме не менее 5 
процентов общего объема расходов бюджета сельского поселения (без учета расходов 
бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

и) источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период;

к) верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения по 
состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым 
годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по 
муниципальным гарантиям;

н) иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
законами Калужской области и решениями Сельской Думы.

Раздел 5. Документы и материалы, представляемые одновременно с 
проектом бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый 
период

5.1. Одновременно с проектом Решения Сельской Думы на очередной 
финансовый год и плановый период представляются следующие документы и 
материалы:

а) предварительные итоги социально-экономического развития сельского 
поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 
социально-экономического развития сельского поселения за текущий финансовый год;

б) прогноз социально-экономического развития сельского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период;

в) пояснительная записка к проекту бюджета;
г) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету 
муниципального района;

д) оценка ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения на текущий 
финансовый год;

е) верхний предел муниципального долга на 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

ж) реестры источников доходов бюджета сельского поселения;
з) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицита (профицита) бюджета сельского поселения на очередной



финансовый год и плановый период;
и) основные направления бюджетной и налоговой политике Дзержинского района 

на очередной финансовый год и плановый период;
к) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета;
л) паспорта муниципальных программ;
м) иные документы и материалы.
5.2. Одновременно с проектом Решения о бюджете сельского поселения на 

очередной финансовый год в Сельскую Думу могут направляться иные материалы и 
документы, а также проекты нормативных правовых актов сельского поселения.

Раздел 6. Внесение проекта Решения о бюджете сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период, подготовка проекта Решения о 
бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период 
для рассмотрения в Сельскую Думу

6.1. Проект Решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый 
год и плановый период представляется главой администрации в Сельскую Думу не 
позднее 15 ноября текущего года.

6.2. В течение одного дня со дня внесения проекта Решения о бюджете сельского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период в Сельскую Думу глава 
поселения направляет его в постоянные комиссии Сельской Думы, депутатам Сельской 
Думы, а так же в контрольно -  счетную комиссию муниципального района 
«Дзержинский район».

6.3. Контрольно -  счетная комиссия муниципального района «Дзержинский 
район» в течение 10 дней со дня получения проекта Решения о бюджете сельского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период рассматривает проект 
Решения о бюджете сельского поселения и направляет свое заключение на него в 
Сельскую думу и администрацию сельского поселения.

6.4. Постоянные комиссии Сельской Думы в течение 10 дней рассматривают 
проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и 
плановый период и подготавливают заключения по проекту решения о бюджете 
сельского поселения с указанием недостатков данного проекта в случае их выявления.

6.5. Заключения постоянных комиссий Сельской Думы учитываются при 
подготовке депутатами Сельской Думы поправок к проекту решения о бюджете 
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

6.6. В случае возникновения несогласованных вопросов по проекту решения о 
бюджете сельского поселения решением главы поселения может создаваться 
согласительная комиссия, в которую входит равное количество представителей 
администрации сельского поселения и Сельской Думы.

Согласительная комиссия рассматривает спорные вопросы в период с 25 ноября 
по 1 декабря текущего года в соответствии с регламентом, утвержденным главой 
поселения.

Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием членов 
согласительной комиссии от представителей администрации сельского поселения и 
Сельской Думы (далее -  стороны). Решение считается принятым стороной, если за него 
проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной комиссии 
представителей данной стороны. Результаты голосования каждой стороны 
принимаются за один голос. Решение считается согласованным, если его поддержали 
обе стороны. Решение, против которого возражает одна из сторон, считается 
несогласованным.

6.6. Сельская Дума рассматривает проект решения о бюджете сельского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период не позднее 1 декабря 
текущего года.



6.7. Принятое Сельской Думой решение о бюджете сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период направляется главе поселения для 
подписания и опубликования в соответствии с регламентом Сельской Думы.

Раздел 7. Предметы рассмотрения и принятия проекта Решения о бюджете 
Сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

7.1. До начала рассмотрения проекта Решения о бюджете сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период, обсуждается прогноз социально- 
экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и 
плановый период.

7.2. Предметом рассмотрения проекта Решения о бюджете сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период является утверждение основных 
характеристик бюджета сельского поселения, к которым относятся:

- общий объем доходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый 
год и плановый период;

- общий объем расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый 
год и плановый период;

- условно утверждаемые расходы на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 
процента общего объема расходов бюджета сельского поселения (без учета расходов 
бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй 
год планового периода - в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов 
бюджета сельского поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющих целевое назначение);

- дефицит (профицит) бюджета сельского поселения на очередной финансовый 
год и плановый период;

- верхний предел муниципального долга сельского поселения на конец очередного 
финансового года и конец каждого планового периода.

7.3. При рассмотрении проекта бюджета на очередной финансовый год 
утверждаются:

- бюджетные ассигнования (за исключением условно утвержденных расходов) по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммым направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый 
период в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период;

- бюджетные ассигнования (за исключением условно утвержденных расходов) по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации 
расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период в пределах 
общего объема расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год 
и плановый период;

- ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период в пределах общего объема расходов бюджета 
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения;
- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения;
программа муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период;
- программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый 

период;



- источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период в соответствии со статьей 96 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

- текстовые статьи проекта Решения о бюджете сельского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период.

7.4. При рассмотрении проекта бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период производится:

- голосование поправок, внесенных депутатами;
голосование поправок, рекомендованных к принятию согласительной 

комиссией;
- рассмотрение и принятие решений по вопросам, по которым не принято решение 

согласительной комиссией;
- голосование проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период.
7.5. Решение о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период должно быть рассмотрено, утверждено Сельской Думой, подписано 
главой поселения и опубликовано до начала очередного финансового года.

7.6. Изменения и дополнения, вносимые в ходе исполнения бюджета сельского 
поселения в части увеличения его расходной части, должны быть документально 
обоснованы, а также определен источник доходов, позволяющий внести 
соответствующие изменения.

Раздел 8. Порядок представления, рассмотрения годового отчета об 
исполнении бюджета сельского поселения

8.1 Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения до его 
рассмотрения Сельской Думой подлежит внешней проверке и подготовку заключения 
на годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения.

8.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского 
поселения осуществляется контрольно -  счетной комиссией муниципального района 
«Дзержинский район»

8.3. Администрация сельского поселения представляет годовой отчет об 
исполнении бюджета сельского поселения для подготовки заключения на него в 
контрольно -  счетную комиссию муниципального района «Дзержинский район» не 
позднее 1 апреля текущего года..

8.4. Контрольно -  счетная комиссия муниципального района «Дзержинский 
район» готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета сельского 
поселения в соответствии с бюджетным законодательством и направляет его в 
Сельскую Думу и в администрацию сельского поселения.

8.5. Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения представляется в 
Сельскую Думу не позднее 1 мая текущего года в форме проекта Решения об 
исполнении бюджета сельского поселения за отчетный финансовый год.

Решением об исполнении бюджета сельского поселения утверждается отчет об 
исполнении бюджета сельского поселения за отчетный финансовый год с указанием 
общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета сельского 
поселения.

Отдельными приложениями к Решению об исполнении бюджета за отчетный 
финансовый год утверждаются показатели:

- доходов бюджета сельского поселения по кодам классификации доходов 
бюджета;

- расходов бюджета сельского поселения по ведомственной структуре расходов 
бюджета;

- расходов бюджета сельского поселения по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета;



- источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения по кодам 
классификации источников финансирования дефицита бюджета;

Одновременно с проектом Решения об исполнении бюджета сельского поселения 
представляются иные документы, предусмотренные законодательством.

8.6. В течение суток со дня внесения годового отчета об исполнении бюджета 
сельского поселения в Сельскую Думу данный отчет направляется для рассмотрения в 
постоянные комиссии Сельской Думы.

8.7. Постоянные комиссии Сельской Думы в месячный срок рассматривают 
годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения и заключение к нему, 
представленное контрольно -  счетной комиссией муниципального района 
«Дзержинский район».

8.8. Сельская Дума при рассмотрении Годового отчета об исполнении бюджета 
сельского поселения заслушивает доклад уполномоченного должностного лица 
администрации поселения об исполнении бюджета сельского поселения за отчетный 
финансовый год. а также доклады и заключения по указанному отчету председателей 
постоянных комиссий Сельской Думы.

8.9. По итогам рассмотрения отчета об исполнении бюджета сельского поселения 
Сельская Дума принимает одно из следующих решений:

- об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения;
- об отклонении отчета об исполнении бюджета сельского поселения.
В случае отклонения Сельской Думой решения об исполнения бюджета за 

отчетный финансовый год он возвращается для устранения фактов недостоверности 
или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не 
превышающий один месяц.

Раздел 9, Ответственность за бюджетные правонарушения
Ответственность за бюджетные правонарушения в сельском поселении наступает 

по основаниям и в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и иным федеральным законодательством.

Раздел 11. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания, но не ранее чем 

через месяц после его официального опубликования.



КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН 

Ч> НИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

’ДЕРЕВНЯ СЕНИ”

РЕШ ЕНИЕ

Об утверждении положения о публичных 
Слушаниях в Муниципальном образовании 
сельское поселение «Деревня Сени»

На основании Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003г №131 -ФЗ сельская Дума Сельского поселения « Деревня Сени» 
РЕШ ИЛА:

1 .Утвердить положение о о публичных слушаниях в муниципальном 
образовании сельское поселение «Деревня Сени» (приложение №1).

2.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования 
сельского поселения

16.10.2005г № 7а

И.В.Стручев



Утверждено сельскс» 
Думой сельского 
поселения "Деревня 
Сени»

ПОЛОЖЕНИЕ
о публичных слушаниях в сельском поселении «Деревня Сени»

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано во исполнение требований ст.28 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», направлено на реализацию права граждан на 
осуществление местного самоуправления и регулирует порядок организации и 
проведения Публичных слушаний в сельском поселении «Деревня Сени».
1.2.Под публичными слушаниями в настоящем Положении понимается 
обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения 
с участием жителей сельского поселения «Деревня Сени»,
1.3. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

проект У става сельского поселения, а также проект муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в данный Устав;

проект бюджета сельского поселения «Деревня Сени» и отчета о 
его исполнении;

проекты планов и программ развития сельского поселения «Деревня Сени» ; 
вопросы преобразования сельского поселения,

На публичные слушания также выносятся иные вопросы в соответствии 
с действующим законодательством.

2. Назначение публичных слушаний
2.1. Публичные слушания проводится по инициативе населения 
сельского поселения «Деревня Сени», сельского Собрания, главы сельской 
администрации.
2.2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или сельского 
Собрания, назначаются сельским Собранием, а по инициативе главы сельского 
поселения- главой сельского поселения.
2.3. Инициатива населения по проведению публичных слушаний оформляется в виде 
обращения, адресованного сельскому Собранию и подписанного не менее 20 жителями 
Поселения, обладающими активным избирательным правом на 
муниципальных выборах (с указанием года рождения и адреса места жительства каждого 
подписавшегося). В обращении указываются также фамилии 
представителей инициативной группы, отвечающих за реализацию инициативы. 
Публичные слушания могут проводиться по проектам муниципальных правовых актов, 
выдвигаемых населением в порядке реализации правотворческой инициативы. Сельское 
Собрание рассматривает указанное обращение в двухнедельный срок с момента его 
поступления и принимается решение о назначении публичных слушаний. В 
назначении публичных слушаний может быть отказано только в случаи нарушения 
инициаторами требований настоящего Положения.
2.4. Назначение публичных слушаний по инициативе сельского Собрания 

оформляется в виде решения представительного органа, принятого в соответствии с его 
полномочиями.
2.5. Назначение публичных слушаний по инициативе главы -сельского поселения 
оформляется решением главы сельского поселения.



2.6. Сельский правовой акт о назначении- публичных слушаний должен быть 
не- позднее чем -за  20 дней до рассмотрения соответствующим органом местного 
самоуправления проекта муниципального правового акта, выносимого на слушания.
2.7. Сельский правовой акт о назначении публичных слушаний должен содержать 
информацию о времени и месте проведения публичных слушаний 
и подлежит обнародованию вместе с проектом муниципального правового акта, 
выносимого на публичные слушания, не позднее, чем за 10 дней до дня проведения 
слушаний.
Жителям сельского поселения также должна быть обеспечена возможность 

ознакомления с проектом сельского правового акта, выносимого на публичные 
слушания, в органе местного самоуправления, являющемся инициаторов проведения 
публичных слушаний.

3. Порядок проведения публичных слушаний.

3.1. Глава сельского поселения возлагает подготовку проведения публичных 
слушаний на постоянную комиссию, к компетенции которой относится выносимый 
на слушания вопрос. Для подготовки вопроса может также создаваться рабочая 
группа с привлечением работников исполнительного органа местного самоуправления 
других специалистов.
Ответственная за подготовку слушаний комиссия или рабочая группа готовит 
информационные материалы к слушаниям, проекты рекомендаций и других документов, 
которые предполагается примять по результатам слушаний.
3.2. Предварительный состав участников слушаний определяется 
комиссией,
ответственной за подготовку слушаний. Участники слушаний 
извещаются об их проведении не позднее, чем за 5 дней до проведения. 
Обязательному приглашению для
участия в слушаниях подлежат представители политических партий, иных 
общественных объединений, действующих на территории сельского поселения а также 
руководители организаций, действующих на территории в сфере, соответствующей 
теме слушаний. В случаи проведения слушаний по инициативе населения 
приглашаются представители инициативной группы.
При подготовке места проведения слушаний должна быть обеспечена возможность 
присутствия на них дополнительно как минимум двадцати заинтересованным лицам, 
изъявившим желание на них присутствовать.
3.3. Председательствующим на слушаниях может быть глава поселения, заместитель 
председателя сельского Собрания или председатель постоянной комиссии.
3.4.Председательствующий ведет слушания и следит за порядком обсуждения 
вопроса.
Слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего 
который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке 
проведения слушаний, их участниках. Затем слово представляется представителю 
формирования, ответственного за подготовку и проведение слушаний для доклада по 
обсуждаемому вопросу (20 минут). После доклада участники слушаний могут задавать 
вопросы в устной иди письменной форме. После ответов 
председательствующий предоставляет слово для выступлений участникам слушаний ( до
7 минут) в порядке поступления заявок.



3.5. Публичные слушания проводятся, как правило, по нерабочим дням с 9 до 17 часов, 
или по рабочим дням с 17 часов.
Председательствующий имеет право принять решение о перерыве в слушаниях и о их 

продолжении в другое время.
3.6. На слушаниях ведется протокол в котором отражаются выступления 
участников слушаний. Протокол подписывается председательствующим.
3.7. По итогам слушаний принимаются рекомендации. Рекомендации по 
результатам слушаний подлежат опубликованию не позднее чем через 10 дней после 
окончания слушаний.


